
 

 

 (هـ1437( لعام 5قرار رقم ))

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـ10/4/1437و تاريخ  (107/3رقم )ب

 

 ، عدة اجتماعات برئاسة:بالرياض اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثالثة

 نائب رئيس اللجنة   ......   الدكتور / .........

 وعضوية كل من:

 عضوا  الأستاذ الدكتور / ...............  

 عضوا   الدكتور/ ...............             

 عضوا   الأستاذ/ ...............               

م 2010 والزكوي لعاميلى الربط الضريبي ع ) أ (شركة  ؛ للنظر في اعتراض...............بحضور سكرتير اللجنة الأستاذ/ ذلك و

( 6588/16/1436) اللجنة شفع خطاب سعادة مدير عام المصلحة برقم إلىالذي أجرته مصلحة الزكاة والدخل، المحال  ،م2011و

 ،هـــ21/12/1436محضر المناقشة المؤرخ في  وعلى ،(107/3وقد اطلعت اللجنة على ملف الاعتراض رقم) هـ،19/9/1436وتاريخ 

 كل من:والتي حضرها 

عن  ............... /، وحضر الأستاذعن المصلحة ............... والأستاذ/ ،............... الأستاذ/و ،............... /الأستاذ

 .المكلف

 ، وفيما يلي عرض لوجهتي نظر الطرفين ورأي اللجنة

 : الناحية الشكلية:أولًا 

 ( وتاريخ28735/16/1435)وورد اعتراض المكلف برقم  هـ،12/7/1435( وتاريخ 4611/16/1435) تم الربط على المكلف برقم

 .اخلال الفترة المحددة نظام   صفة،وبالتالي فالاعتراض مقبول من الناحية الشكلية؛ لتقديمه مسببا من ذي  ؛هـ9/9/1435

 : الناحية الموضوعية:اثانيً  

  ينحصر اعتراض المكلف على الآتي: 

  لدخل:اضريبة  -1

 م.2011-م2010للعامين  الأجورو الرواتب -1-1

 مخصصات واحتياطيات. -1-2

 م. 2011وغرامات لعام  ضرائب -1-3

 م.2011-م2010تالفة للعامين  مواد -1-4
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 م.2011-م2010شروع المشترك غير المسجل للعامينالشركة من خسائر الم حصة -1-5

 م.2010معدومة لعام  ديون -1-6

 م.2011-م2010المرحلة المعدلة للعامين  الخسائر -1-7

  الشرعية:الزكاة  -2

 للعامين.حجوزات دائنة  -2-1

 للعامين.أرصدة دائنة أخرى  -2-2

 الأصول الثابتة للعامين. -2-3

 رصيد الاستثمار في المشروع المشترك للعامين.  -2-4

 الجمارك.ات لدى مصلحة إيداع -2-5

 مصاريف نقل الحفارات. -2-6

  الاستقطاع:يبة ضر -3

 م.2010ريال عام  (455.501) )ب(  -3-1

   م 2011عام  ريالا   (30.070) )ج(  -3-2

 م.2011عام  ريالا   (1.631.044) )هـ( -3-3

   م2011عام  ريالا   (421.038) )د(  -3-4

 وذلك حسب التوضيح التالي:

 ضريبة الدخل: -1

 :للعامين الأجورالرواتب و -1-1

 لف:وجهة نظر المك-أ

لى صافي الربح جميع بدلات ومنافع الموظفين الغير خاضعة للتأمينات الاجتماعية بمبلغ إأضافت يذكر المكلف أن المصلحة 

بأن هذه  ذلك معللة ،التوالي م على2011و م2010للأعوام  اسعودي   ريـالا   (54.292.339)و ةسعودي تريـالا (36.021.908)

 .االمصاريف غير مثبتة مستندي  

 معاملة المصلحة غير صحيحة للأسباب الآتية: ى أنوير

لى المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية مع الرواتب إالمصرح عنها  الأجورقام المكلف بتقديم تسوية للرواتب و -

وقام فريق الفحص بمراجعة هذه التسوية ومطابقتها مع سجلات  ،عمال الفحص الميدانيأخلال  هكما في سجلات ،الأجورو

عينة من  وقدم ،طروحة من قبل فريق الفحصبالرد على جميع الاستفسارات الم المكلفللتأكد من صحتها، كما قام  مكلفال

القول بأن هذه المصاريف غير  -ي نظرهف– للمصلحة فليس وعليه صحتها؛ ثباتلإالمستندات الثبوتية المتعلقة بهذه المصاريف 

 ا.مثبتة مستندي  
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ضافي والزيادة في الرواتب والبدلات خلال العام وغيرها افع من مكافآت للموظفين وعمل إلمنتتمثل هذه البدلات وا -

الداخلية  فالمكلوفقا لسياسة  ،هذه المنافع متضمنة في عقود الموظفينو لغير خاضعة للتأمينات الاجتماعية،من البدلات ا

 ال في المملكة العربية السعودية.والمتماشية مع نظام العمل والعم لموافق عليها من قبل وزارة العملوا

فإن  ؛( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل1( الفقرة )9وبموجب المادة الثانية عشرة من نظام ضريبة الدخل والمادة )

و مستحقة، والمتكبدة خلال السنة أجميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة، سواء كانت مسددة 

جائزة الحسم وعليه فإن هذه البدلات والمنافع هي مصاريف  ،لضريبية هي مصاريف جائزة الحسم عند احتساب الوعاء الضريبيا

 اسعودي   ريـالا   (54.292.339)و ةسعودي تريـالا (36.021.908)لذلك يطلب المكلف تعديل الربط واستبعاد مبلغ و بموجب النظام؛

 التوالي. م على2011و م2010من صافي الربح للأعوام 

 وجهة نظر المصلحة: -ب

غير الخاضعة للتأمينات الاجتماعية لتأكيد الفروق بين  الأجورشهادة المحاسب القانوني بشأن الرواتب و المكلف قدميلم 

لفرق بينهما المصلحة برفض قبول ا إجراءبشهادة التأمينات الاجتماعية، ولهذا فإن  الأجوروالرواتب و ،قراربالإ الأجورالرواتب و

 .للتعليمات النظامية اسليم طبق  

 رأي اللجنة:   -ج

بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة والمذكرة الإلحاقية للمكلف تبين أن الخلاف بين الطرفين 

، في حين تطالب المصلحة ينحصر في طلب المكلف عدم إضافة البدلات ومنافع الموظفين الغير خاضعة للتأمينات الاجتماعية

، وحيث قدم ؛ لتحقيق رغبة المكلفغير الخاضعة للتأمينات الاجتماعية الأجورشهادة المحاسب القانوني بشأن الرواتب وب

وتم الاطلاع عليها وهي  ،والتي سبق وأن طلبتها المصلحة أثناء الفحص الميدانينوني شهادة من المحاسب القا للجنة المكلف

 اعتراض المكلف. تأييداللجنة  ترى ؛هرته القوائم الماليةظأمطابقة لما 

 :مخصصات واحتياطيات -1-2

 وجهة نظر المكلف: -أ

للأعوام  اسعودي   ريـالا   (4.268.799)و اسعودي   ريـالا   (5.853.885ا بمبلغ )ربح مخصص  اللى صافي إأضافت المصلحة  يرى المكلف أن

عوام هي تلك الموضحة في لأمخصصات المكلف لهذه ا، ولى هذه المبالغإتوصل المكلف غير قادر على الو ،م2011م و2010

وعدم تعديل  قبول مبالغ المخصصات المكلف يطلبوعليه  ؛م2011م و2010ات الضريبية للأعوام قرار( من الإ8كشف رقم )

ها المصلحة ليتمكن المكلف من ليإو تزويده بتفاصيل المبالغ التي توصلت أ ،اتهإقرار( من 8كما في كشف رقم ) ،الربح بها

 .بهذه التفاصيل في الاعتراض في حال تزويده التحقق من صحة هذه المبالغ المضافة من قبل المصلحة، مع حفظ حق المكلف

 وجهة نظر المصلحة: -ب 

 ،لتزام بالسعودةمقابل عدم الا )و(من  ريالا   (2.372.036)م نتيجة تخفيض المخصص بمبلغ 2010أن الفرق في عام  المصلحة تبين

كما أن الشركة  الضريبي،( من اللائحة التنفيذية للنظام 10/6للمادة ) اوترفض طبــق   ،وهي غرامة مقــابل عدم الالتزام بالأنظمة

 .اي  المصلحة سليم نظام إجراءن فإ وبالتالي ؛)و(من  الم تقدم مستند  
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 رأي اللجنة: -ج

صلحة، ومحضر المناقشة والمذكرة الإلحاقية للمكلف تبين أن الخلاف بين الطرفين بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والم

في حين ترى المصلحة أن الانخفاض في المخصص عبارة  ،لصافي الربحالمخصصات  هذه ينحصر في طلب المكلف عدم إضافة

ضر الفحص وكشف المخصصات المرفق وبعد رجوع اللجنة إلى محا، مكلف بالأنظمة المتعلقة بالسعودةعن غرامة عدم التزام ال

الزكوي للعامين والربط المُعد من قبل المصلحة اتضح أن المصلحة عند معالجة البند الخاص بالمخصصات في عام  قراربالإ

والذي هو عبارة عن  ،من المستخدم من مخصص الديون المشكوك في تحصيلها ( ريالا  2.372.036م قامت باستبعاد مبلغ )2010

على المكلف؛ لعدم التزامه بنسبة السعودة؛ مما أدى إلى انخفاض المبلغ الظاهر في الكشف  )و(ضت من قبل شركة غرامة فر

وبعد عمل مقاصة بين المكون والمستخدم للمخصصات لعام  ( ريالا  16.347.611إلى ) ( ريالا  18.719.647( من مبلغ )8رقم )

م؛ حيث بلغت 2011ثر هذه المعالجة على عام أوقد انعكس  ريالا  ( 5.853.885م بمبلغ )2010م خفضت أرباح عام 2010

المصلحة بشأن معالجة غرامة  إجراءوبما أن المكلف لم يعترض على  ريالا   (4.268.799المخصصات المضافة إلى الأرباح )

 ؛ فإن اللجنة ترى رفض اعتراض المكلف على هذا البند.)و(السعودة المفروضة عليه من قبل شركة 

 م:2011ضرائب وغرامات لعام  -1-3

 بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف. بين الطرفين حول هذا البند الخلاف انتهى

 مواد تالفة للعامين: -1-4

 بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف. بين الطرفين حول هذا البند الخلاف انتهى

 للعامين: حصة الشركة من خسائر المشروع المشترك غير المسجل -1-5

 بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف. حول هذا البند بين الطرفين الخلاف انتهى

 م: 2010ديون معدومة لعام  -1-6

 وجهة نظر المكلف:-أ

هذه الديون تمثل أرصدة مدينة للأعوام و ،م2010لعام  اسعودي   ريـالا   (273.574)قامت المصلحة بإضافة ديون معدومة بمبلغ 

هذا العميل قام بإنهاء أعماله وشطب سجله التجاري، وعليه لن  حيث إن ؛م2010وتم شطبها خلال العام  ،م2004م و2003

 ؛من اللائحة التنفيذية (9/3)مع أحكام المادة  اوذلك تماشي   ،شطب هذا المبلغ تمقد و ،يتمكن المكلف من تحصيل هذا المبلغ

 .اسعودي   ريـالا   (273.574)ومة بمبلغ وعليه يطلب تعديل الربط والسماح بخصم ديون معد

 وجهة نظر المصلحة: -ب

أو المستند  لإعمالهالمستحق عليه الدين  أعدمات لدى المدين الذي جراءلم يقدم المكلف المستندات المؤيدة لإثبات إنهاء الإ

( من 9/3للمادة ) اصاريف طبق  المصلحة سليم برفض حسم المبلغ ضمن الم إجراء، ولهذا نرى أن الذي بين شطب السجل التجاري

 .اللائحة التنفيذية للنظام

 رأي اللجنة: -ج

تبين أن الخلاف بين الطرفين  لحاقية للمكلف؛، والمذكرة الإبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة

مستندات اللمكلف لم يقدم م، في حين ترى المصلحة أن ا2010ينحصر في طلب المكلف حسم الديون التي شطبت عام 

المطلوبة التي تثبت أن المستندات لم يقدم المكلف  حيث إنو التي اتبعها المكلف لشطب الديون؛ اتجراءللإالموثقة 
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ترى اللجنة رفض اعتراض  من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، (9)من المادة  (3) متطلبات فقرةبقام المكلف قد 

 .المكلف

 

 المرحلة المعدلة للعامين: ئرالخسا -1-7

 بموافقة المكلف على وجهة نظر المصلحة خلال جلسة المناقشة.  بين الطرفين حول هذا البند الخلاف انتهى

  الشرعية:الزكاة  -2

 :حجوزات دائنة للعامين -2-1

 وجهة نظر المكلف: -أ

مبالغ حال عليها  باعتبارهام إلى الوعاء الزكوي 2011و م2010قامت المصلحة بإضافة رصيد آخر المدة للحجوزات الدائنة للأعوام 

ها أرصدة متداولة ولم يحل عليها الحول ويتم حيث إن ؛ويطلب المكلف تعديل الربط وخصم هذه المبالغ من وعاء الزكاة الحول،

 .اسدادها سنوي  

 وجهة نظر المصلحة: -ب

 ،الزكاة لعدم تقديم تحليل تفصيلي للبند يوضح ما حال عليه الحول ضافة الرصيد الأقل من رصيد أول أو آخر المدة إلى وعاءإتم 

وذلك لأن هذه المبالغ بقيت في  ؛هـ30/10/1406وتاريخ  (2384/2)الفتوى رقم  إلى اواستناد   ةوعدم ارتباطه بتمويل أصول ثابت

 هـ.1429لعام  (850)، وهو ما أيدته عدة قرارات استئنافية منها القرار رقم كاملا   حولا   المكلفذمة 

 رأي اللجنة: -ج

ينحصر في طلب المكلف عدم  بين الطرفين تبين أن الخلاف ؛بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة

، في حين ترى المصلحة أنها قامت بإضافة لم يحل عليها الحول كونها أرصدة متداولةل ؛إضافة هذه الأرصدة إلى الوعاء الزكوي

المكلف لم يقدم حركة لبيان ما لم يحل عليه الحول من هذه الأرصدة، وقد  حيث إنو خر الفترة؛آ أو د الأقل من رصيد أولصيالر

 اللجنة رفض اعتراض المكلف على هذا البند.  المجال؛ ترىالشرعية في هذا  ى، وعملا بالفتاوعليها تبين للجنة تمام الحول

 :م2011م, 2010 أرصدة دائنة أخرى للعامين -2-2  

 وجهة نظر المكلف: -أ

م إلى الوعاء الزكوي 2011م و2010بإضافة رصيد آخر المدة للأرصدة الدائنة الأخرى للأعوام قامت المصلحة  يرى المكلف أن

يحل ولم  ةها أرصدة متداولحيث إن ؛تعديل الربط وخصم هذه المبالغ من وعاء الزكاة ويطلب عليها الحول،باعتبارها مبالغ حال 

 عليها الحول.

 وجهة نظر المصلحة: -ب

ل وعاء الزكاة لعدم تقديم تحليل تفصيلي للبند يوضح ما حال عليه الحو إلىو آخر المدة أضافة الرصيد الأقل من رصيد أول إتم 

مبالغ بقيت في وذلك لأن هذه ال ؛هـ30/10/1406وتاريخ  (2384/2)الفتوى رقم  إلى اواستناد   وعدم ارتباطه بتمويل أصول ثابتة،

 هـ.1429لعام  (850)، وهو ما أيدته عدة قرارات استئنافية منها القرار رقم كاملا   حولا   المكلفذمة 

 رأي اللجنة:  -ج
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ينحصر في طلب المكلف عدم  بين الطرفين بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة تبين أن الخلاف

، في حين ترى المصلحة أنها قامت بإضافة لم يحل عليها الحول كونها أرصدة متداولةلوعاء الزكوي إضافة هذه الأرصدة إلى ال

وقد ، عليه الحول من هذه الأرصدةالمكلف لم يقدم حركة لبيان ما لم يحل  حيث إنخر الفترة، وآ أو الرصيد الأقل من رصيد أول

 . على هذا البند ترى اللجنة رفض اعتراض المكلف؛ الشرعية في هذا المجال ىفتاوال، وعملا بعليها تم الحول

 :الأصول الثابتة للعامين -2-3

 وجهة نظر المكلف: -أ

م 2010للأعوام  الا  ( ري110.028.225)و ( ريالا  119.406.230) بقيمة الثابتةبخصم مبالغ الأصول  قامت المصلحة يرى المكلف أن

 ريالا  ( 129.008.733و) ( ريالا  140.854.994) اجب خصمها من وعاء الزكاة هيم على التوالي، ولكن المبالغ الصحيحة الو2011و

 م على التوالي. 2011م و2010للأعوام 

صافي القيمة الدفترية " :والذي ينص على أن هـ24/3/1427المؤرخ  (1724\9(وقد تكون المصلحة طبقت التعميم رقم 

لما يتم  اباقي قيمة المجموعة في نهاية السنة طبق   [النحو الآتي: للموجودات الثابتة التي تحسم من الوعاء الزكوي على

المؤجلة من قيمة ( ٪50)، يضاف إليها نسبة الـهـ( من المادة السابعة عشر من النظام الضريبي –تحديده بموجب الفقرات من )أ 

 ".  العامالأصول المستبعدة خلال  المؤجلة من التعويضات عن٪( 50) ـمنها نسبة ال االأصول المضافة خلال العام، مطروح  

فروقات، فإن المكلف لا يوافق المصلحة على ال هذه دى لظهورأ الذيعلاه أوفي حال تطبيق المصلحة للتعميم المذكور 

المعادلة لا  حيث إن ؛طريقة احتساب الأصول الثابتة المخصومة من وعاء الزكاة بموجب المعادلة التي توصلت إليها المصلحة

خيار في تطبيق المعادلة المطبقة الجاز للمكلف أ( 3299التعميم رقم ) ؛ فإنالعدالة ولا تطابق متطلبات الشريعة الغراءتتسم ب

 ،تعديلات فروقات الاستهلاك ليها(إ امضاف   / ساس صافي القيمة الدفترية )مخصوما منهاأن تكون على أو أمن قبل المصلحة 

لى وعاء الزكاة تعكس بموجب السجلات إرباح المستبقاة للمكلف والتي تضاف لأافت؛ في كافة السنوا المكلفتبعه يوهذا ما 

ن المصلحة تضيف الأرباح المستبقاة بموجب الدفاتر إالمحاسبية للشركة نتائجها بعد احتساب الاستهلاكات الدفترية. وبهذا ف

 فقط،على الجانب المدين لوعاء الزكاة  ؤثرتالثابتة أي تعديلات على القيمة الدفترية للموجودات فإن ولهذا  ،بدون أي تعديلات

 . المكلففي الزكاة الواجبة على  ةغير شرعي زيادةلى إمما يؤدي 

 .الضريبية للمكلفات قراركما وردت في الإ الثابتةتعديل الربط وقبول خصم مبالغ الأصول ب يطالب المكلف وعليه

 وجهة نظر المصلحة: -ب

م  2005هـ على أن يطبق من عام  26/5/1434وتاريخ  (3299/16/1434)رقم تطبيق التعميم  علىلمصلحة المكلف توافق ا

م حتى 2005هلاك للسنوات من بتقديم كشف الإ المكلفطالب الطريقتين في السنوات السابقة، ويلمعالجة أثر الفروق بين 

 م وتعديل الربوط بذلك.2011

 رأي اللجنة: -ج

المكلف لا  ينحصر في كون بين الطرفين تبين أن الخلاف كلف والمصلحة، ومحضر المناقشةبعد الاطلاع على وجهة نظر الم

ن يتم حساب الاستهلاكات على أساس صافي القيمة مصلحة للاستهلاكات، فيرى المكلف أيوافق على طريقة حساب ال

صلحة على تطبيق التعميم رقم ا لها تعديلات فروقات الاستهلاك، في حين توافق الما منها أو مضاف  الدفترية محسوم  

وحيث م. 2011حتى  م2005هلاك للأعوام من وأن يقدم المكلف كشوف الإ ،م2005على أن يطبق من عام ( 3299/16/1434)

بموافقة المصلحة  ،قدم المكلف هذه الكشوف للجنة وزودت المصلحة بنسخة منها؛ ترى اللجنة انتهاء الخلاف بين الطرفين

 لمكلف.على طلب االمشروطة 
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  :رصيد الاستثمار في المشروع المشترك للعامين -2-4

 وجهة نظر المكلف: -أ

 للأعواممسجل( من وعاء الشركة الزكوي  )الغيرخصم رصيد الاستثمار في المشروع المشترك رفضت المصلحة  يفيد المكلف أن

ع في عمليات المشرو حصته بإضافةقوم يو الاستثمار،لاحتساب رصيد  الملكيةستخدم طريقة حقوق ي أنهو ،م2011و م2010

 بموجب ذلك. المستحقةويتم سداد الضريبة والزكاة  ،المشترك في قائمة الدخل لكل سنة

 :كالاتي المكلفأنه يتم قيد الاستثمارات في حسابات و

 الأصول(من حـ/ استثمارات )ضمن           

 (الملكية)ضمن المطلوبات وحقوق قاة إلى حـ/ الأرباح المستب                            

 العمليةلى الجانب الدائن من إها تنظر حيث إن ؛العدالةومبادئ  الشريعةن معاملة المصلحة لا تتوافق مع تعليمات إف وعليه

م تخص فإن الاستثمارات الغير متداولة المصلحةوبحسب تعليمات  (،( وتتغاضى عن الجانب المدين )الاستثمارقاة)الأرباح المستب

تعديل الربط وخصم مبالغ الاستثمار من وعاء  وعليه يطالب؛ الحالةفي هذه  المصلحةلم تطبقه  وهو ما ،من وعاء الزكاة

 الشركة الزكوي.

 وجهة نظر المصلحة: -ب

والتي لم يتم  ،لأنه عبارة عن حصة المكلف من أرباح المشروع المشترك ،تم رفض حسم رصيد الاستثمار في المشروع المشترك

 المصلحة سليم. إجراءسحبها، ولهذا فإن 

 رأي اللجنة: -ج

لمكلف حسم ينحصر في طلب ابين الطرفين بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة، ومحضر المناقشة تبين أن الخلاف 

لم  ترك التيالمشروع المش ، في حين ترى المصلحة أن الاستثمار عبارة عن حصة المكلف في أرباحالاستثمارات من الوعاء

لب المكلف بخصمها عبارة عن مشروع اهذه الاستثمارات التي يطوبالتالي لا يجب حسمها، وحيث تبين للجنة أن  ؛تسحب

 هذا ع، ولم يخضقنية مالوهذا لا يعتبر  (،٪50)ويمتلك المكلف في هذا المشروع  ،وإدارتهمشترك لتنفيذ عقد عمل هندسي 

رفض اعتراض المكلف ترى اللجنة  هذا المال، سبق تزكيةوحيث لم ي ي الزكاة؛هناك ثني ف مشروع المشترك للزكاة حتى يقالال

 حسم الاستثمار في المشروع المشترك من الوعاء الزكوي. على

 ات لدى مصلحة الجمارك:إيداع -2-5

 وجهة نظر المكلف: -أ

سعودي للأعوام  ريال (1.281.001)و اسعودي   ريـالا   (4.197.745)ات لدى مصلحة الجمارك بمبلغ إيداعلم تقبل المصلحة خصم 

لمصلحة الجمارك كرسوم جمركية قابلة للاسترداد مقابل استيراد  المكلفقبل  والمدفوعة منالتوالي  م على2011و م2010

، فهي بطبيعتها تعامل معاملة جهة حكومية وقد حال عليها الحول ن هذه المبالغ مودعة لدىأبما و ،ةحفارات مستأجر

حتياطات التأمين لدى مؤسسة النقد والتي تسمح المصلحة بخصمها من وعاء الزكاة، لذلك يجب خصم اأو مثل  ستثماراتالا

 .م2011و م2010الزكوي للأعوام  المكلفات من وعاء يداعهذه الإ

 وجهة نظر المصلحة: -ب 
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وهذه المبالغ مودعة لدى مصلحة  ،مستأجرةالبند عبارة عن رسوم جمركية قابلة للاسترداد مقابل استيراد حفارات  حيث إن

وبالتالي لا تحسم من وعاء الزكاة  ؛الجمارك كجهة حكومية، وبالتالي فهي من قبيل الديون على الغير وقد حال عليها الحول

 المصلحة سليم. إجراءولهذا فإن  استثمارات،ها ليست حيث إن

 

 رأي اللجنة: -ج

حسم بين الطرفين ينحصر في طلب المكلف  مصلحة، ومحضر المناقشة تبين أن الخلافبعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف وال

 ؛فلا تحسم من الوعاء الزكوي ين ترى المصلحة وجوب الزكاة فيها؛في ح من الوعاء الزكوي، لدى مصلحة الجمارك اتيداعالإ

فهي في حكم  قابلة للاسترداد، ارسوم  ل وتمث ولمصلحته، هذه المبالغ مودعة لدى مصلحة الجمارك باختيار المكلف حيث إنو

فتجب فيها الزكاة؛ وبالتالي ترى اللجنة رفض اعتراض المكلف على عدم حسم هذه  وقد حال عليها الحول، المال المرهون

 المبالغ من وعاء الزكاة.

 

 مصاريف نقل الحفارات: -2-6

 .هة نظر المكلفبموافقة المصلحة على وج بين الطرفين حول هذا البند الخلاف انتهى

  الاستقطاع:ضريبة  -3

 م:2010عام  ريال (455.501) )ب( -3-1

 وجهة نظر المكلف: -أ

"، وفيما يلي تفاصيل هذه )ب(لى "إقام بسداد الضرائب المستقطعة المستحقة عن الدفعات المقدمة  بأنه المكلف يفيد

 الدفعات:

 المبلغ  )ريال سعودي( البيان

 455.51 المجموع

 يخصم:

 165.752- ٪15سداد ضريبة استقطاع بنسبة  

 25.046- (1٪ )ملاحظة 5سداد ضريبة استقطاع بنسبة 

 266.063- (2الدفعة معفاة بموجب اتفاقية الازدواج الضريبي )ملاحظة 

 41.25 م2011عكس مصروف خلال عام 

 40.678- م2012عكس استحقاق خلال عام 

 - الإجمالي
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 يلي: ماويلاحظ على هذا الجدول 

هذه الخدمات تم تقديمها  حيث إن (٪5)بواقع  الاستقطاعلى ضريبة إبإخضاع هذه الدفعات  المكلفقام  -1

 ".)ب(ة تحميلها من الطرف ذي العلاقة "عادإوتم  ،من طرف ثالث

أرباح  – 7رقم )والمكفول بموجب المادة  ،أن المكلف قام بتطبيق مبدأ الإعفاء الضريبي لهذه الدفعات -2

الهند والتي تنص على أن تخضع  جمهوريةالضريبي والموقعة بين المملكة العربية السعودية و الازدواجل( من اتفاقية الأعما

في المملكة العربية  اما لم يباشر المشروع نشاط   (،الأرباح العائدة لمشروع دولة متعاقدة للضريبة في تلك الدولة فقط )الهند

 السعودية من خلال منشأة دائمة.

والمتعلقة بمصاريف  )ب(المبالغ المدفوعة لشركة  التي تبينالمستندات الثبوتية  بعض لحاقيةفق المكلف في مذكرته الإرأو

  .محل الخلافالسفر 

 وجهة نظر المصلحة: -ب

  التالي:النحو  علىلى عدة مبالغ إتبين أن هذا المبلغ مقسم 

  :ه ضمن كشف الاستقطاع السنويالمكلف سدد ضريبة الاستقطاع عن مبلغين من المبلغ أعلا

  . ريالا   (24.862.78)حيث سدد مبلغ  (،٪15)مقابل خدمات مدفوعة لشركة مرتبطة وبنسبة  ريالا   (165.752)بقيمة  الأول -

 (1.252.31)حيث سدد مبلغ  (٪15)فقط وليس  (٪5)خدمات فنية واستشارية وبنسبة  ريالا   (25.046.25)مبلغ  والثاني -

إلا أنه لم يقدم المستندات  المرتبط،وتم الدفع له عن طريق الطرف  ،حجة أن الخدمة مقدمة من طرف غير مرتبطب ،ريالا  

  (٪5)الى  (٪15)المؤيدة لتخفيض النسبة من 

نه معفي بموجب اتفاقية الازدواج الضريبي بين المملكة والهند إلا أنه أأفاد المكلف  ،ريالا   (266.063)مبلغ  والثالث -

 يقدم المستندات المؤيدة للإعفاء.لم 

م، إلا أنه لم يقدم المستندات 2011أنه تم عكس المصروف خلال عام  المكلف أفاد ،ريالا   (41.250)مبلغ  والرابع -

 المؤيدة.                                                                                                    

إلا أنه لم يقدم المستندات  م،2012أنه تم عكس الاستحقاق في عام  المكلف أفاد ،ريالا   (40.678)مبلغ  الخامسو -

 المؤيدة.

 . ونؤكد الاستمرار في مطالبة المكلف بسداد الفروق الناتجة عن المبالغ أعلاه

 رأي اللجنة: -ج

بين  لحاقية للطرفين؛ تبين للجنة أن الخلافرات الإوالمذك ،ومحضر المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة

 على النحو التالي: )ب( بشركةينحصر في المبالغ المتعلقة  الطرفين

 :ريالًا  (165.752)مبلغ  -1

؛ اوقد أفادت المصلحة بتسديده؛ ويعتبر الخلاف بين الطرفين منتهي   ،٪(15)ويمثل  ،( ريالا  24.864يطالب المكلف بحسم مبلغ )

 .سدده المكلف مطابق لما طلبته المصلحة ام حيث إن

 :ريالًا  (25.046.25)مبلغ  -2
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وترى  ،بدعوى أن هذه الخدمات الفنية والاستشارية من جهة غير مرتبطة ،( ريالا  1.2525.031يذكر المكلف أنه سدد هذا المبلغ )

قضت انو ،ن يقدم المستندات المؤيدةوقد وعد المكلف خلال جلسة المناقشة أ ،المصلحة أن المكلف لم يقدم ما يثبت دعواه

 . على هذا البندي ترى اللجنة رفض اعتراض المكلف المدة التي طلبها دون تقديم ما وعد به؛ وبالتال

 

 :ريالًا  (266.063) مبلغ -3

تفاقية وبالاطلاع على هذه الا ،( من اتفاقية منع الازدواج الضريبي لحسم هذا المبلغ7( من المادة )1احتج المكلف بالفقرة )

 .تبين أن الدخل المتحقق كان في المملكة لمنشأة غير دائمة؛ وبالتالي ترى اللجنة تأييد اعتراض المكلف

 :ريالًا  (41.250 ) مبلغ -4

وقد وعد المكلف بتقديم تلك  ،وقد رفضت المصلحة ذلك لعدم تقديم المستندات المؤيدة ،طلب المكلف بحسم هذا المبلغ

اقشة وانتهت المهلة دون تقديم ما وعد به؛ وبالتالي ترى اللجنة رفض اعتراض المكلف على هذا المستندات خلال جلسة المن

 .  المبلغ

 :ريالًا  (40.678)مبلغ  -5

ورفضت المصلحة طلبه لعدم  ،طالب المكلف بحسم هذا المبلغ بحجة أنه عبارة عن استحقاق خلال عام لم تستلم فواتيره

قضت المدة التي طلبها دون انو ،لف خلال جلسة المناقشة أن يقدم المستندات المؤيدةوعد المك ،تقديم المستندات المؤيدة

( من نظام الدفاتر 7بالمادة ) وحيث قيد المكلف هذا المبلغ في دفاتره كاستحقاق؛ فيؤخذ بما أقر به عملا   ،تقديم ما وعد به

  . التجارية؛ وبالتالي ترى اللجنة رفض اعتراض المكلف على هذا المبلغ

 م:2011عام  ريالًا  (30.070) )ج(  -3-2

 بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف. بين الطرفين حول هذا البند الخلاف انتهى

 م:2011عام  ريالًا  (1.631.044) )هـ(  -3-3

 وجهة نظر المكلف: -أ

بسداد  قام، حيث م2010م ر مارس لعاعن هذه الدفعات في شه المستحقة الاستقطاعبسداد ضرائب  يرى المكلف أنه قام

، وفيما يلي تفاصيل هذه م2011و م2010في عام  استحقاقهبالمصروف عند  وقد اعترف ،الشركةدفعة مقدمة لهذه 

 الدفعات:

 قيمة الفاتورة
تاريخ سداد ضريبة 

 الاستقطاع
 الفترة

 4م )2011المصروف لعام 

 شهور(

 م2010مارس  1 (ريالًا 4.934.250دولار )1.315.800
 29م حتى 2010ابريل  30

 م2011ابريل 
 ريـالًا  1.631.044

 

 وجهة نظر المصلحة: -ب
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يصال سداد فقط لا يمكن ربطه بالمبلغ إ( عبارة عن 10المستند المؤيد للسداد والمستند الموجود بالمرفق ) المكلفقدم يلم 

 . المطلوب، ونؤكد الاستمرار في المطالبة بالمبلغ

 

 رأي اللجنة:   -ج

بين  تبين للجنة أن الخلاف ،للمكلفلحاقية الإ ةوالمذكر المناقشة،ومحضر  والمصلحة،طلاع على وجهة نظر المكلف بعد الا

ربط  لا يمكن، في حين ترى المصلحة أنه )هـ(شركة استقطاع الضريبة على المبلغ المدفوع لبالمكلف  تصريح ينحصر في الطرفين

أن المصلحة تطالب باستقطاع الضريبة عن مبلغ  للجنة بعد الدراسة اتضح وحيث ،المكلف بالضريبة الواجب استقطاعها سددهما 

قد سدد و ،م )موضوع الخلاف(30/4/2011م حتى 1/1/2011للفترة من  يجاروهذا المبلغ يشكل ثلث قيمة الإ ،( ريالا  1.631.044)

لهذه  يجارطاع الضريبة عن كامل قيمة الإوقام باستق ،م29/4/2011 فيشهر تنتهي  12م عن 2010خلال عام  يجارالمكلف الإ

 . ؛ وعليه ترى اللجنة تأييد اعتراض المكلفمما يؤكد دفعه للضريبة المستحقة عليه خلال فترة الاعتراض ؛الفترة

 م:2011عام  ريالًا  (421.038) )د( -3-4

 وجهة نظر المكلف: -أ

النظام  حيث إن ؛استقطاعوعليه لا تستحق أي ضرائب  ؛م2011خلال العام  )د(بسداد أي دفعات إلى  لم يقميرى المكلف أنه 

فإن الدفعات المقدمة  ضريبة الدخلمن نظام  (63)بموجب المادة وتستحق عند السداد،  الاستقطاعينص على أن ضريبة 

 .(٪15)وليس  (٪5)عليها بواقع  الاستقطاعضريبة  احتسابلجهات ذات علاقة للحصول على خطابات ضمان يتم 

 م،2015قام بدفع جزء من المبلغ خلال شهر مارس  هأنللجنة بعد جلسة المناقشة ا رده على استفسارالمكلف في  وأضاف

مع البيان التحليلي للمبالغ  )د(تفاصيل المصروفات المحملة لشركة ووباقي المبلغ لايزال ضمن المطلوبات حتى تاريخه. 

 المدفوعة والمطلوبات هي كالتالي:

 المبلغ الوصف

 421.038 لعمولةا

  يخصم:

 95.191- م2011عكس الاستحقاق ديسمبر 

 314.370- عليه تم استقطاع الضريبةم و2015المبلغ المدفوع في مارس 

 11.477 الذمم الدائنة جماليإ

 وجهة نظر المصلحة: -ب

ومن غير المعقول أن  ،ات اللاحقةم، إلا أنه لم يقدم ما يفيد سداده في السنو2011أفاد المكلف أن المبلغ لم يسدد في عام 

خطابات  علىنها دفعات مقدمة لجهات ذات علاقة للحصول أكما أفاد  سنوات،لا يتم سداده حتى بعد مرور أكثر من ثلاث 

إلا أنه لم يقدم أية مستندات تفيد أنها  ذلك،ونتفق معه في  ،(٪15)وليس  (٪5)ضمان والتي تخضع لضريبة الاستقطاع بنسبة 

وخاصة أن الجهة المرتبطة ليس من نشاطها تقديم خطابات ضمان للغير، وتتمسك المصلحة بصحة  ،طابات ضمانمقابل خ

 . ربطها المتفق والمواد النظامية وواقع الحال
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 رأي اللجنة:  -ج

بين  لخلافتبين للجنة أن ا ؛للمكلفلحاقية الإ المذكرةو ،شةومحضر المناق ،بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والمصلحة

المكلف أن الدفعات  أفاد كمام، 2011خلال عام  )د( ه لم يسدد أي دفعات إلى شركةأن دعوى المكلف ينحصر في فينالطر

فاد أثناء وأ (،٪15وليس )، (٪5)ضمان تستقطع عنها الضريبة بنسبة  خطابات لحصول علىمقابل االمقدمة لجهات ذات علاقة 

، في حين ترى المصلحة أنه من (٪5)أن نسبة استقطاع الضريبة على مثل هذه الحالات هي  فادتهأ المصلحة نأجلسة المناقشة 

الخلاف مستندي،  حيث إنوولم يتم توضيح نوعية الخدمة المقدمة،  ؛سنوات لا يسدد المبلغ على مدى ثلاثأغير المعقول 

، إلا أن ونوعية الخدمة المقدمة المبلغ ما يثبت عدم تحويلفقد طلبت اللجنة من المكلف خلال جلسة المناقشة تقديم 

هذا على استقطاع ضريبة على  المكلف ضاعترامما ترى معه اللجنة رفض  ؛ا خلال المهلة التي طلبهاالمكلف لم يقدم مستند  

 .٪(15٪( بدلا من )5، وعلى فرض نسبة )المبلغ

 وبناءً عليه تقرر اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة ما يلي:

 أولا: الناحية الشكلية:

 .لحيثيات القرار اقبول اعتراض المكلف من الناحية الشكلية؛ وفق      

 ثانيا: الناحية الموضوعية:

 لحيثيات القرار. ا؛ وفق  والأجور للعامين محل الخلاف بالرواتتأييد اعتراض المكلف على عدم حسم  1-1

 لحيثيات القرار. ا؛ وفق  طياتعلى بند المخصصات والاحتيارفض اعتراض المكلف  1-2

 .المكلف م بموافقة المصلحة على وجهة نظر2011انتهاء الخلاف حول بند ضرائب وغرامات لعام  1-3

 .المكلف بموافقة المصلحة على وجهة نظر محل الخلاف انتهاء الخلاف حول بند مواد تالفة للعامين 1-4

بموافقة  محل الخلاف، لمشروع المشترك غير المسجل للعامينانتهاء الخلاف حول بند حصة الشركة من خسائر ا 1-5

 .المكلف المصلحة على وجهة نظر

 لحيثيات القرار. ام؛ وفق  2010ضافة الديون المعدومة لعام على إرفض اعتراض المكلف  1-6

ة نظر المصلحة بموافقة المكلف على وجه محل الخلاف، انتهاء الخلاف حول بند الخسائر المرحلة المعدل للعامين 1-7

 خلال جلسة المناقشة.

 لحيثيات القرار. ا؛ وفق  محل الخلاف خر الفترة للحجوزات الدائنة للعامينرفض اعتراض المكلف على إضافة رصيد آ 2-1

لحيثيات  ا؛ وفق  محل الخلاف للعامين الدائنة الأخرى خر الفترة للأرصدةرفض اعتراض المكلف على إضافة رصيد آ 2-2

 .القرار

 .هـ1434لعام  (3299لتعميم رقم )ل اوفق   ؛هلاك الأصولإ لكشوفبتقديم المكلف  انتهاء الخلاف بين الطرفين 2-3

لحيثيات  ا؛ وفق  محل الخلاف رفض اعتراض المكلف على عدم حسم رصيد الاستثمار في المشروع المشترك للعامين 2-4

 القرار.

 لحيثيات القرار. امصلحة الجمارك؛ وفق  ات لدى إيداعرفض اعتراض المكلف على عدم حسم  2-5

 بموافقة المصلحة على وجهة نظر المكلف. ؛انتهاء الخلاف بين الطرفين حول مصاريف نقل الحفارات 2-6

 م: 2010لعام  )ب(ـ الضرائب المستقطعة على المبالغ المتعلقة ب 3-1
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 يثيات القرار.لح اوفق   ؛ا( ريال: اعتبار الخلاف بين الطرفين منتهي  165.752)مبلغ  -أ

 لحيثيات القرار. ا؛ وفق  المبلغرفض اعتراض المكلف على هذا  :( ريالا  25.046.25مبلغ ) -ب

 . لحيثيات القرار ا؛ وفق  على هذا المبلغ : تأييد اعتراض المكلف( ريالا  266.063)مبلغ  -ج

 لحيثيات القرار.   ا: رفض اعتراض المكلف على هذا المبلغ؛ وفق  ( ريالا  41.250)مبلغ  -د

 لحيثيات القرار. ا: رفض اعتراض المكلف على هذا المبلغ؛ وفق  ( ريالا  40.678مبلغ ) -هـ

بموافقة المصلحة على وجهة  ،م2011عام  )ج(المحول إلى  المبلغف بشأن الاستقطاع الضريبي على انتهاء الخلا 3-2

 نظر المكلف.

 م؛ وفقا لحيثيات القرار. 2011عام  )هـ(لمحول إلى الضريبي على المبلغ ا تأييد اعتراض المكلف على الاستقطاع 3-3

م؛ وفقا لحيثيات 2011عام  )د(شركة المبلغ المحول ل نسبته منو ،الاستقطاع الضريبي رفض اعتراض المكلف على 3-4

 القرار.

نافية خلال مدة اللجنة الاستئ إلىبأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسببا  اعلم  

ستين يوما من تاريخ استلام القرار، على أن يرفق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بموجب هذا 

  القرار أو ضمان مصرفي بها.

 

 والله الموفق،،،


